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I. ÖNEMLİ AÇIKLAMA

Tezgahüstü piyasalar nezdinde yapaca-
ğınız türev araç işlemleri sonucunda kar 
elde edebileceğiniz gibi zarar riskiniz de 
bulunmaktadır. Bu nedenle, tezgahüstü 
piyasalarda işlem yapmaya karar verme-
den önce, piyasada karşılaşabileceğiniz 
riskleri anlamanız, mali durumunuzu ve 
kısıtlarınızı dikkate alarak karar vermeniz 
gerekmektedir.

Bu amaçla, III-39.1 sayılı Yatırım Kuruluş-
larının Kuruluş ve Faaliyet Esasları Hak-
kında Tebliğ’in (Tebliğ) 25 inci maddesinde 
öngörüldüğü üzere işbu Tezgahüstü Türev 
Araç İşlemleri Risk Bildirim Formu’nda yer 
alan aşağıdaki hususları anlamanız gerek-
mektedir.

II. UYARI

İşlem yapmaya başlamadan önce çalış-
mayı düşündüğünüz kuruluşun gerçekleş-
tirmek istediğiniz yatırım hizmet ve faa-
liyetlerine ilişkin yetkisi olup olmadığını 
kontrol ediniz. Sermaye piyasası işlemleri 
konusunda yetkili olan banka ve aracı ku-
rumları www.spk.gov.tr veya www.tspb.
org.tr internet sitelerinden öğrenebilirsiniz.

III. GENEL BİLGİLENDİRME

Tezgahüstü türev araç işlemleri, işleme 
dair koşulların işlem taraflarının ihtiyaç-
ları doğrultusunda ve karşılıklı pazarlığa 
dayalı olarak belirlendiği, borsalar ve teş-
kilatlanmış diğer piyasalar dışında gerçek-
leşen tezgahüstü türev araçlara ilişkin alım 
satım işlemleridir. 

Tezgahüstü türev araç piyasalarında işlem 
gerçekleştirmeden önce ihtiyaçlarınıza uy-

gun tezgahüstü türev ürünleri ve işlem ko-
şullarını belirleyerek, ilişkili riskleri tespit 
etmenizi ve yatırım kararlarınızı bu çerçe-
vede vermenizi tavsiye etmekteyiz. 

Tezgahüstü piyasalarda gerçekleştirilecek 
türev araç işlemlerinin taşıdığı özel risk-
lerin anlaşılmasının kolaylaşması adına, 
organize piyasalarda gerçekleştirilen türev 
araç işlemleri ile tezgahüstü piyasalarda 
gerçekleşen türev araç işlemleri arasındaki 
bazı farklılıklara sınırlandırıcı olmayacak 
şekilde aşağıda yer verilmektedir:

(i) Tezgahüstü piyasalarda işlem gören 
türev araçlar, organize piyasa kurallarına 
tabi olmadığından organize piyasadaki 
türev araçlar gibi standart nitelik göster-
memekte, tarafların ihtiyaçlarına göre 
düzenlenebilmektedir. Bu nedenle vade 
tarihi ve fiyat gibi sözleşme özelliklerinde 
her bir yatırımcı özelinde farklılaştırılabil-
mektedir. 

(ii) Tezgahüstü türev araçlar, organize pi-
yasadaki türev araçların aksine karşı taraf 
riski taşımakta olup, bu tezgahüstü türev 
araç işlemlerinde, kural olarak, takası ga-
ranti eden bir kurum bulunmamaktadır.

(iii) Organize piyasalarda işlem gören 
türev araçların el değiştirmesi mümkün 
iken, tezgahüstü türev araç işlemlerinden 
kaynaklanan hak ve yükümlülüklerin el 
değiştirmesi, kural olarak, mümkün değil-
dir. Bir başka deyişle tezgahüstü türev araç 
işlemlerinin likit bir ikincil piyasası bu-
lunmamaktadır. Tezgahüstünde gerçek-
leştirilen işlemlerin vadesinden önce son-
landırılması, taraflar arasında akdedilen 
sözleşmeler ile işleme ilişkin özel hüküm-
leri ihtiva eden işlem talimat formlarında 
yer alan hüküm ve koşullara tabidir.

TEZGAHÜSTÜ TÜREV ARAÇ İŞLEMLERİ     
RİSK BİLDİRİM FORMU 

T T A R B F - 0 1 1 1 1 7 - 1



T T A R B F - 0 1 1 1 1 7 - 1

23 
EK-1 

TEZGAHÜSTÜ 
TÜREV ARAÇ 

İŞLEMLERİ 
RİSK BİLDİRİM 

FORMU

(iv) Organize piyasadaki türev araçların 
takası genellikle nakdi uzlaşma ile ger-
çekleşirken, tezgahüstü türev araç işlem-
lerinin takası, tarafların anlaşmasına göre 
fiziki veya nakdi uzlaşma ile gerçekleştiril-
mektedir.

Bazı tezgahüstü türev araçlara dair genel 
bilgilere aşağıda yer verilmektedir. Ancak, 
yatırım kuruluşu ile gerçekleştirebileceği-
niz tezgahüstü türev araç işlemleri bunlar 
ile sınırlı değildir.

Vadeli Dayanak Varlık Alım Satım İş-
lemleri veya Forward İşlemler

1. Forward işlemler, işlem taraflarına, be-
lirli bir vadede, önceden belirlenen fiyat-
tan/kurdan/orandan, belirli bir miktar ve 
nitelikte dayanak varlığı alma ve satma 
yükümlülüğü veren işlemlerdir.

2. Vade tarihinde oluşan piyasa fiyatı, iş-
lem talimat formunda taraflarca belirle-
nen referans piyasa fiyatından yüksekse, 
vadeli dayanak varlık alan taraf kar ede-
cek, vade tarihinde oluşan piyasa fiyatının 
düşük olması durumunda ise, karşılıklı 
edimlerin ifası işlem talimat formunda 
belirlenen fiyat üzerinden yapılacağı için 
vadeli dayanak varlık alan taraf zarar ede-
cektir. Vadeli dayanak varlık alan ve satan 
tarafların uğrayabileceği zararın azami bir 
sınırı bulunmamaktadır.

3. Vadeli dayanak varlık alım satım işlem-
lerinde fiyatlandırma yapılırken, dayanak 
varlığın spot fiyatı üzerine risk primi ve 
taşıma maliyeti gibi maliyetler eklenmek-
tedir.

Opsiyon İşlemleri

1. Opsiyon işlemleri, opsiyon primi karşılı-
ğında opsiyon alan tarafa belirli bir vadede 
veya belirli bir vadeye kadar önceden be-
lirlenen fiyattan (kullanım fiyatı), dayanak 
varlığı alma veya satma hakkı veren veya 
nakit bedel elde etme hakkını içeren, op-

siyon satan tarafı ise yükümlü kılan işlem-
lerdir. 

2. Opsiyon işlemleri, opsiyonun türüne 
göre, opsiyon alan tarafa alım veya satım 
hakkı verebilmektedir. Alım opsiyonu, op-
siyon alan tarafa dayanak varlığı önceden 
belirlenen bir fiyattan belirli bir tarihte 
veya belirli bir tarihe kadar alma hakkı ve-
rirken, satım opsiyonu ise, satım opsiyonu 
alan tarafa dayanak varlığı önceden belir-
lenen bir fiyattan belirli bir tarihte veya 
belirli bir tarihe kadar satma hakkı tanı-
maktadır. Opsiyon işlemlerinden kaynak-
lanan alım satım hakları fiziki veya nakdi 
uzlaşma ile kullanılabilmektedir.

3. Opsiyon alan taraf, opsiyon hakkını kul-
lanmanın kazançlı olmadığını düşündüğü 
durumlarda, opsiyon hakkını kullanmaya-
rak işlemden kaynaklanan zararını opsi-
yon primi ile sınırlama imkanına sahiptir.

4. Opsiyon satan tarafın opsiyon işlemin-
den kaynaklanabilecek zararı, dayanak 
varlığın vade tarihindeki piyasa fiyatına 
göre değişecek olup, bir üst sınırı bulun-
mamaktadır. 

5. Opsiyon primi fiyatlandırılırken, da-
yanak varlığın spot fiyatı, kullanım fiyatı, 
vade tarihine kalan gün sayısı, dayanak 
varlığın volatilitesi, varsa dayanak varlı-
ğın sermaye kazancı dışındaki getirileri, 
faiz oranı, döviz kurları, piyasanın yapısı 
ve işlem maliyetleri gibi faktörler dikkate 
alınmaktadır. 

Şartlı Opsiyon İşlemleri

1. Tezgahüstü piyasalarda opsiyon işlemle-
ri, işlem taraflarının ihtiyaçlarına göre şe-
killendirilebildiğinden, işlem tarafları ola-
ğan opsiyon işlemlerinden daha karmaşık 
yapıdaki egzotik opsiyon türlerini tercih 
edebilirler.

2. Şartlı opsiyon işlemleri egzotik opsiyon 
işlemlerinin bir alt türü olup, opsiyon alan 
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tarafa belirli şartların gerçekleşmesine 
veya gerçekleşmemesine bağlı olarak op-
siyonu kullanma hakkını veren opsiyon 
sözleşmelerini ifade etmektedir.

3. Şartlı opsiyon işlemlerinde opsiyon sa-
tan taraftan yükümlülüğünü yerine getir-
mesinin talep edilebilmesi için opsiyon 
alan tarafın, opsiyon primini opsiyon 
primi ödeme tarihinde ödemiş olması ve 
taraflarca işlem talimat formunda karar-
laştırılan şartların, gözlem tarih(ler)i ve 
gözlem saat(ler)inde gerçekleşmesi gerek-
mektedir.

4. Şartlı opsiyon işlemleri de opsiyon iş-
lemlerinin bir türü olduğundan, benzer 
esaslar ile fiyatlandırılmaktadır.

Swap İşlemleri

1. Swap işlemleri, tarafların işlem talimat 
formunda belirlediği şartlar çerçevesin-
de, sırasıyla başlangıç valör tarihinde, ara 
hesaplama tarih(ler)inde ve bitiş valör ta-
rihinde, dayanak varlık miktarını ve karşı 
dayanak varlık miktarını takas ettikleri 
veya nakdi uzlaşma gerçekleştirdikleri va-
deli işlemlerdir. 

2. Swap işlemi fiyatlandırılırken, dayanak 
ve karşı dayanak varlığın spot fiyatı, işle-
min süresi, dayanak ve karşı dayanak var-
lığın volatilitesi, faiz oranı, döviz kurları, 
piyasanın yapısı ve işlem maliyetleri gibi 
faktörler dikkate alınmaktadır. 

IV. İKİNCİL PİYASAYA İLİŞKİN  
BİLGİLENDİRME

Tezgahüstü piyasalardaki türev araçların 
likit bir ikincil piyasası bulunmamaktadır. 
Ancak yatırım kuruluşu ile akdedeceğiniz 
sözleşme kapsamında, belirli koşullar çer-
çevesinde, mevcut pozisyonların tersine 
pozisyon alınması söz konusu olabilecektir.

V. RİSK BİLDİRİMİ

İşlem yapacağınız yatırım kuruluşu ile 
akdettiğiniz Sermaye Piyasası Faaliyet-
leri Çerçeve Sözleşmeleri Genel Hüküm 
ve Şartları (“Genel Sözleşme”) ile Genel 
Sözleşme’nin ekinde yer alan Yatırım Hiz-
met ve Faaliyetleri Genel Risk Bildirim 
Formu’nda belirtilen hususlara ek olarak, 
tezgahüstü türev araç işlemlerinin ilişkili 
olduğu bazı risklere aşağıda yer verilmek-
tedir:

1. İŞ YATIRIM nezdinde açtıracağınız he-
sap ve bu hesap üzerinden gerçekleştirile-
cek tüm tezgahüstü türev araç alım satım 
işlemleri Sermaye Piyasası Kurulu’nca 
(“Kurul”) çıkartılan ilgili her türlü mevzuat 
ve benzeri düzenlemelere tabidir.

2. Tezgahüstü türev araç işlemleri, işlem 
taraflarının ihtiyaçları doğrultusunda 
karşılıklı pazarlığa dayalı olarak gerçek-
leşmekte ve tarafların yükümlülüklerini 
yerine getirmemesi ihtimali çerçevesinde 
karşı taraf riski içermektedir. Tezgahüs-
tü piyasalarda gerçekleştirilen işlemlerin 
netleştirilmesi ve takasına ilişkin anlaşma-
lar yapılabilecek olmakla birlikte, yürür-
lükteki mevzuat kapsamında, tezgahüstü 
piyasalarda merkezi karşı taraf konumun-
da bir kurum bulunmadığından, bu tür 
anlaşmaların varlığı taraflara işlemlerin 
sonuçlandırılması aşamasında herhangi 
bir garanti ya da koruma sağlamamakta-
dır. Bu nedenle işlem gerçekleştirilmeden 
önce karşı taraf konumundaki yatırım ku-
ruluşunun, işlemden doğan yükümlülüğü-
nü ifa kabiliyetinin tarafınızca değerlendi-
rilmesi gerekmektedir.

3. Tezgahüstü türev araç işlemleri, işleme 
konu dayanak varlığın türüne ve vade so-
nuna kalan gün sayısına göre değişiklik 
gösteren likidite riski ihtiva etmektedir. 
Tezgahüstü türev araçların ikincil piyasası 
bulunmadığından ve bazı hallerde işlemi 
ters işlem ile kapatmak mümkün olama-
yabileceğinden, likidite riski diğer serma-
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ye piyasası araçlarına göre daha yüksektir. 
Piyasalarda meydana gelebilecek dalga-
lanmalardan dolayı yatırımınızın bekle-
diğiniz kadar kâr getirmemesi veya ciddi 
ölçüde zararla sonuçlanması mümkündür. 

4. Yatırım kuruluşları ile gerçekleştireceği-
niz işlemlerin üçüncü taraflarla yapılmış 
olarak kabul edilmesi ve yatırım kuruluş-
larına işlemlere danışmanlık eden ya da 
garantör taraf olarak bakılmaması gerek-
lidir. Bu doğrultuda, tarafınızca gerekli 
görülmesi durumunda yatırım kuruluşları 
ile akdedilecek sözleşmelerin müzakeresi 
aşamasında ve işlem gerçekleştirmeden 
önce danışmanlık hizmeti alınması uygun 
olacaktır.

5. Tezgahüstü türev araç işlemleri, farklı 
özelliklere sahip işlem taraflarının kendi-
lerine özgü ihtiyaçlarına karşılık vermek 
üzere yapılandırılmaktadır. Bu kapsamda, 
yatırım kararı almadan önce, işlem ger-
çekleştirmek istediğiniz tezgahüstü türev 
araçları, ihtiyaçlarınıza uygunlukları ve 
barındırdıkları risk unsurları gibi çeşitli 
açılardan dikkatlice değerlendirmeniz ve 
gerek duymanız durumunda profesyonel 
yardım almanız tavsiye olunur.

6. Tezgahüstü türev araç işlemi gerçekleş-
tirmeden önce ve işlemin vadesi içinde, pi-
yasa riskine ilişkin değerlendirme ve takip 
yapılması tamamen bu riske maruz kalan 
işlem taraflarının sorumluluğu altındadır. 
İşlemlere aracılık eden kurumların yatı-
rımcılara ve işlem taraflarının birbirlerine 
piyasa ve fiyat hareketleri konusunda bilgi 
verme zorunluluğu/yükümlülüğü bulun-
mamaktadır.

7. Tezgahüstü türev araç işlemleri sonucun-
da sağlanacak getiri kadar karşılaşılması 
muhtemel zarar da yüksek olabilir. Piyasa 
koşullarında, paritelerde, fiyatlarda, kur ve 
faiz oranlarında ve işleme veya ürüne dair 
sair unsurda beklemediğiniz gelişmeler 
olması durumunda, yatırdığınız teminat 
tutarlarının tümünü kaybedebileceğiniz 

gibi, gerçekleştirdiğiniz işlemin türüne 
bağlı olarak zararınız yatırdığınız teminat 
tutarlarını da aşabilecektir.

8. Tezgahüstü türev araç işlemlerinin kişi-
sel ihtiyaçlara göre yapılandırılmış olması 
ve işlemlerin sonuçlandırılması ya da di-
ğer bir tarafa devredilmesine ilişkin içerdi-
ği kısıtlamalar nedeniyle, herhangi bir tez-
gahüstü türev işleminin, işlem başlangıç 
fiyatından ya da herhangi bir fiyat üzerin-
den tasfiye edilmesi mümkün olmayabilir.

9. Aşağıda “Çıkar Çatışması” başlığı altında 
izah edildiği üzere, emir verdiğiniz yatırım 
kuruluşunun emirlerinizi karşı taraf ola-
rak yerine getirdiği durumlarda, siz zarar 
ederken yatırım kuruluşu kar edebilmek-
tedir. Bu durumlarda yatırım kuruluşu ile 
aranızdaki çıkar çatışmasının bilincinde 
olmalısınız. 

10. Yatırım kuruluşu ile akdedeceğiniz söz-
leşmeler kapsamında, tezgahüstü türev 
araç işlemlerinin erken sonlandırılması 
ve/veya dayanak varlığın ikame varlık/
değer ile değiştirilmesi mümkün olabi-
lecektir. Bu konuda, yatırım kuruluşu ile 
akdetmeyi düşündüğünüz sözleşme ko-
şullarının incelenmesinde ve tarafınızca 
gerekli görülmesi durumunda, yatırım 
kuruluşu ile müzakere edilmesinde fayda 
bulunmaktadır.

11. Yabancı para cinsinden yapılan işlem-
lerde, yukarıda sayılan risklere ek olarak 
kur riskinin olduğu, kur dalgalanmaları 
nedeniyle farklı para birimleri bazında de-
ğer kaybı olabileceği, devletlerin yabancı 
sermaye ve döviz hareketlerini kısıtlaya-
bileceği, ek ve/veya yeni vergiler getirebi-
leceği, alım satım işlemlerinin zamanında 
gerçekleşmeyebileceği bilinmelidir.

12. Tezgahüstü türev araç işlemlerinde, 
gerçekleştirmek istediğiniz işlemin türüne 
bağlı olarak, yatırım kuruluşu tarafından 
işlem ve/veya hesap bazında başlangıç ve 
sürdürme teminatı talep edilmesi ve işlem-



lerin devamı süresince teminat tamamla-
ma çağrısında bulunması mümkündür. 

13. Tezgahüstü türev araç işlemlerinin 
üçüncü kişilere devri kural olarak müm-
kün değildir. 

14. Tezgahüstü türev araç işlemleri, yatı-
rım kuruluşu ile akdedeceğiniz sözleşme-
de ve gerçekleştirmek istediğiniz her bir 
işlem özelinde düzenlenecek olan işlem 
talimat formlarında yer alan hüküm ve 
koşullara tabi olup, sözleşme akdetmeden 
önce sözleşme hükümlerinin, işlem ger-
çekleştirmeden önce ise yatırım kuruluşu 
ile mutabık kaldığınız işlem koşullarının 
tarafınızca dikkatle değerlendirilmesi bü-
yük önem arz eder.

VI. DİĞER RİSKLER

Tezgahüstü Türev Araç İşlemleri Risk Bil-
dirim Formu, forma konu ürün ve piyasa-
lara ilişkin riskler hakkında genel olarak 
bilgilendirilmenizi amaçlamakta olup, 
farklı ihtiyaçlara göre değişik şekillerde 
yapılandırılabilen tezgahüstü türev araç 
işlemlerinden ve uygulamadan kaynak-
lanabilecek tüm riskleri kapsamayabilir. 
Bu nedenle yatırım kararı almadan önce 
işlem gerçekleştirmek istediğiniz piyasalar 
ve ürünler ile ilgili gerekli araştırmayı yap-
manızı ve profesyonel yardım almanızı 
tavsiye ederiz.

VII. ÇIKAR ÇATIŞMASI

Tezgahüstü türev araç işlemlerinde emir 
verdiğiniz yatırım kuruluşu, gerekli yetki 
belgelerine sahip olmak kaydıyla, emirleri-
nizi, işlemin karşı tarafı olarak kendi hesa-
bından gerçekleştirebileceği gibi (portföy 
aracılığı yöntemi); yetkili bir başka yatırım 
kuruluşu hesabından sizin ad ve hesabını-
za veya kendi adına ve sizin hesabınıza da 
(işlem aracılığı yöntemi) gerçekleştirebilir.  
Portföy aracılığı yönteminin uygulandığı 
durumlarda, yatırım kuruluşu size karşı 
taraf olarak pozisyon almakta ve sunulan 

hizmet ya da ürünün niteliği gereği sizin 
zarar etmeniz yatırım kuruluşunun kar 
elde etmesiyle sonuçlanabilmektedir. Tez-
gahüstü türev araç işlemlerinde genellikle 
portföy aracılığı yöntemi kullanılmakta 
olup, bu durumlarda yatırım kuruluşu ile 
aranızdaki çıkar çatışmasının bilincinde 
olmalısınız.

VIII. FİYATLANDIRMA, KOMİSYON,  
ÜCRET VE VERGİLER

1. Tezgahüstü türev araç işlemlerinin fi-
yatlandırılmasında dikkate alınan temel 
faktörlere yukarıda “Genel Bilgilendirme” 
başlığı altında her bir işlem türü özelinde 
yer verilmektedir. Fiyatlandırma, işlem 
gerçekleştireceğiniz yatırım kuruluşu ta-
rafından her bir işlem özelinde gerçek-
leştirilecek ve işlem öncesinde onayınıza 
sunulacaktır. İşlemler taraflarca işlem ta-
limat formunda mutabık kalınan fiyatlar 
üzerinden gerçekleştirilir.

2. Kural olarak portföy aracılığı yöntemi 
ile gerçekleştirilen tezgahüstü türev iş-
lemlerde maktu bir ücret veya komisyon 
alınmamaktadır.  Ancak işlemleriniz ilgili 
mevzuatta belirlenen oranlarda vergiye 
tabi tutulacaktır. İşlemlerinize başlama-
dan önce, işlemlerinize ilişkin vergi tutar 
veya oranları ile varsa ücret ve komisyona 
ilişkin bilgiler talebiniz üzerine tarafınıza 
bildirilecektir.

Yukarıda yer alan Tezgahüstü Türev Araç İş-
lemleri Risk Bildirim Formu’nu, tezgahüstü 
türev araç işlemlerine  başlamadan önce 
okudum, anladım ve işbu Tezgahüstü Tü-
rev Araç İşlemleri Risk Bildirim Formu’nun 
bir örneğini elden teslim aldım. 
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YATIRIMCI

Lütfen aşağıdaki kutucuğa  el yazınız ile 
“Okudum, anladım ve teslim aldım.” ya-
zarak imzalayınız.

Hesap No:

Tarih:

Adı Soyadı/Ticaret Unvanı: 

E-Posta Adresi:

YATIRIMCI

Lütfen aşağıdaki kutucuğa  el yazınız ile 
“Okudum, anladım ve teslim aldım.” ya-
zarak imzalayınız.

Hesap No:

Tarih:

Adı Soyadı/Ticaret Unvanı: 

E-Posta Adresi:
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